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Betreft: Historisch vooronderzoek NEN5725:2017 m.b.t. Mensingheweg 20 te Roden 
Kenmerk: 210825 
Type document: Briefrapport 

 
Geachte heer Verkaik, 
 
Bijgaand rapporteren wij u inzake het historisch vooronderzoek met betrekking tot de locatie 
Mensingheweg 20 te Roden. 
 
Er bestaat geen functionele relatie tussen opdrachtgever en Eco Reest BV. 
 

 

Eco Reest BV is lid van de Vereniging Kwaliteitsborging Bodembeheer (VKB). Als 
aangesloten adviesbureau zorgen we samen met de andere leden voor een betere 
borging van kwaliteit in de uitvoering van (water)bodemonderzoek en -saneringen. 

 
Aanleiding en doelstelling 
Aanleiding tot het onderzoek is de voorgenomen bestemmingswijziging van het onderzoeks-
terrein, de verduurzaming van het bedrijfspand op de locatie en de verbouw naar 
appartementen. 
 
Het doel van het vooronderzoek is inzicht te verkrijgen in de mogelijke aanwezigheid van 
verontreinigingen op de onderzoekslocatie. Hierbij wordt een inschatting gemaakt van de 
aard, mate, oorzaak en ligging van mogelijke verontreinigingen.  
 
Aangeleverde voorinformatie 
Uit de aangeleverde informatie blijkt het volgende. De locatie is kadastraal bekend als 
gemeente Roden, sectie O, nr. 68 en heeft een oppervlakte van 10.595 m2. 
 
Op de locatie is een voormalige sterrenwacht aanwezig (gebouwd in 1960; informatie 
Planviewer). Het buitenterrein is gedeeltelijk verhard met klinkers (parkeerterrein) en verder 
onverhard. 
 
Resultaten (historisch) vooronderzoek m.b.t. landbodem (NEN5725:2017) 
Kadastrale informatie  
De locatie is kadastraal bekend als gemeente Roden, sectie O, nr. 68 en heeft een 
oppervlakte van 10.595 m2 en is aangemerkt als een Provinciaal Monument. De locatie is in 
eigendom Verkaik Innovative Management Bv (zie bijlage 1). 
 
Bodemopbouw en geohydrologie 
Op basis van informatie van het Dinoloket (boring nr. B12A1379; zie bijlage 2.1) is de bodem 
van de locatie tot circa 2,6 m-mv opgebouwd uit matig fijn zand. 
 
Op basis van het beschikbare totaal aan gegevens is ter plaatse naar alle waarschijnlijkheid 
geen sprake van antropogene lagen in de bodem.  
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Op basis van de isohypsenkaarten (Grondwatertools.nl; zie bijlage 2.2) is de stroming van het 
diepe grondwater in het eerste watervoerende pakket globaal noordoostelijk gericht. De 
stroming van het freatisch grondwater is globaal oostelijk gericht, naar het Oude Diep.  
 
Bodemkwaliteit 
Uit informatie van Bodemloket (bijlage 3.1) blijkt, dat ter plaatse in 1996 een bodem-
onderzoek heeft plaatsgevonden met betrekking tot een ondergrondse HBO-tank (rapport 
WMR Milieutechniek nr. CQ30 d.d. 1996-09-16). De betreffende rapportage is niet 
beschikbaar. De locatie is vermeld als ‘voldoende onderzocht’.  
 
Uit informatie van de RUD Drenthe blijkt, dat de ondergrondse tank (HBO; 15.000 liter)  in 
september 1996 is verwijderd. Hierbij is zintuiglijk geen verontreiniging in de bodem 
waargenomen (zie ook het tanksaneringscertificaat in bijlage 3.2).   
 
Uit informatie van de opdrachtgever blijkt daarnaast het volgende. De tank is in 1964 
geplaatst en bevond zich in de noordoosthoek van het terrein. De tank was bij de 
verwijdering ervan al buiten gebruik gesteld en met zand gevuld (zie ook foto’s 
tankverwijdering in bijlage 3.3).  
 
Daarnaast blijkt uit informatie van de RUD Drenthe, dat in 2020 een bodemsanering is 
uitgevoerd ter plaatse van het naastgelegen perceel (Mensingeweg nr. 18) waarbij circa 5 m3 
met asbest verontreinigde grond is verwijderd.  
 
Van de gemeente Noordenveld is met betrekking tot de locatie geen informatie inzake 
bouw- en/of milieuvergunningen ontvangen.  
 
Uit de Bodemkwaliteitskaart (Provincie Drenthe Regio IJsselland; zie bijlage 4) blijkt het 
volgende. De locatie ligt in het deelgebied “Buitengebied”. De kwaliteit van de boven- en 
ondergrond is op de ontgravings- en toepassingskaarten aangegeven als klasse Landbouw/ 
natuur (AW2000). 
 
Historische informatie  
Uit informatie van het Kadaster (BAG-viewer) blijkt, dat het pand op de locatie gebouwd is in 
1960. Uit de historische kaarten (Topotijdreis.nl; zie bijlage 5) blijkt het volgende. De locatie 
is op de kaarten tot en met 1968 aangegeven als onbebouwd (grasland). De huidige 
bebouwing is vanaf 1969 op de kaart zichtbaar. De situatie ter plaatse is op latere kaarten tot 
en met 2019 onveranderd.  
 
De locatie bevindt zich op basis van de Indicatieve Kaart Archeologische Waarden (zie bijlage 
6) in een gebied met een middelhoge trefkans voor archeologie.  
 
Terreininspectie  
Uit de terreininspectie (uitgevoerd door ing. M. van den Broek, d.d. 23-6-2021) blijkt het 
navolgende. De locatie is gedeeltelijk bebouwd met de voormalige sterrenwacht met 
bijgebouwen. De daken van de bebouwing zijn bedekt met bitumen.  
Rond de bebouwing en ter plaatse van de oprit en parkeerplaats is het buitenterrein verhard 
met klinkers. Voor het overige is de locatie onverhard en in gebruik als tuin.   
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Conclusies en aanbevelingen  
Op grond van het huidige historische onderzoek concluderen wij het volgende. 
 
Op basis van het vooronderzoek conform NEN 5725 concluderen wij dat de onderzoeks-
locatie “onverdacht” is, aangezien er uit het vooronderzoek geen bodembedreigende 
activiteiten ter plaatse of in de directe nabijheid naar voren zijn gekomen.   
 
Hierbij wordt opgemerkt dat hoewel de voormalige ondergrondse tank niet conform de 
NEN5740 is onderzocht, op basis van de beschikbare gegevens (tank verwijderd zonder 
aantreffen visuele verontreiniging) geen belemmeringen worden verwacht voor het beoogde 
gebruik. 
 
Op grond van het huidige totaal aan gegevens wordt de locatie beschouwd als onverdacht 
ten aanzien van de aanwezigheid van asbest.  
 
Met vriendelijke groet, 
 

Eco Reest BV Verificatie: 

 
Melchior van den Broek 
 

 
J.R.W. Staal 
 

Bijlagen: 
1: Kadastrale gegevens, locatieoverzicht   
2: Gegevens bodemopbouw (Dinoloket) en geohydrologie (Grondwatertools.nl) 
3: Informatie Bodemloket en RUD-Drenthe  
4: Bodemkwaliteitskaarten (provincie Drenthe) 
5: Ligging locatie op historische kaarten (topotijdreis.nl)  
6: Ligging locatie op IKAW 
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Kadastrale kaart

Voor een eensluidend uittreksel, geleverd op 24 juni 2021
De bewaarder van het kadaster en de openbare registers

Deze kaart is noordgericht

Perceelnummer

Huisnummer

Vastgestelde kadastrale grens

Voorlopige kadastrale grens

Administratieve kadastrale grens

Bebouwing

12345
25

Schaal 1: 2000

Kadastrale gemeente
Sectie
Perceel

Roden
O
68

Aan dit uittreksel kunnen geen betrouwbare maten worden ontleend.
De Dienst voor het kadaster en de openbare registers behoudt zich de intellectuele
eigendomsrechten voor, waaronder het auteursrecht en het databankenrecht.

Uw referentie: 210825



BETREFT

Roden O 68
UW REFERENTIE

210825
GELEVERD OP

14-06-2021 - 09:50
PRODUCTIEORDERNUMMER

S11100899729
VOLLEDIG GESIGNALEERD T/M

11-06-2021 - 14:59
VOLLEDIG BIJGEWERKT T/M

11-06-2021 - 14:59
BLAD

1 van 2

Eigendomsinformatie  

ALGEMEEN

Kadastrale aanduiding Roden O 68
Kadastrale objectidentificatie : 090050006870000

Locaties Mensingheweg 20
9301 KA  Roden
Locatiegegevens zijn ontleend aan de Basisregistratie Adressen en Gebouwen

Verblijfsobject ID: 1699010000005171

Mensingheweg 20
9301 KA  Roden
Locatiegegevens zijn ontleend aan de Basisregistratie Adressen en Gebouwen

Verblijfsobject ID: 1699010000018445

Mensingheweg 22
9301 KA  Roden
Verblijfsobject ID: 1699010000018446

Mensingheweg 24
9301 KA  Roden
Verblijfsobject ID: 1699010000018447

Mensingheweg 26
9301 KA  Roden
Verblijfsobject ID: 1699010000018448

Mensingheweg 28
9301 KA  Roden
Verblijfsobject ID: 1699010000018449

Mensingheweg 30
9301 KA  Roden
Verblijfsobject ID: 1699010000018450

Mensingheweg 32
9301 KA  Roden
Verblijfsobject ID: 1699010000018451

Mensingheweg 34
9301 KA  Roden
Verblijfsobject ID: 1699010000018452

Mensingheweg 36
9301 KA  Roden
Verblijfsobject ID: 1699010000018453

Mensingheweg 38
9301 KA  Roden
Verblijfsobject ID: 1699010000018454

Kadastrale grootte 10.595 m²
Grens en grootte Vastgesteld

https://www.kadaster.nl/producten/woning/eigendomsinformatie
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/selectie.asp?identificatie=NL.IMKAD.KadastraalObject.90050006870000
https://bagviewer.kadaster.nl/lvbag/bag-viewer/index.html#?searchQuery=1699010000005171
https://bagviewer.kadaster.nl/lvbag/bag-viewer/index.html#?searchQuery=1699010000018445
https://bagviewer.kadaster.nl/lvbag/bag-viewer/index.html#?searchQuery=1699010000018446
https://bagviewer.kadaster.nl/lvbag/bag-viewer/index.html#?searchQuery=1699010000018447
https://bagviewer.kadaster.nl/lvbag/bag-viewer/index.html#?searchQuery=1699010000018448
https://bagviewer.kadaster.nl/lvbag/bag-viewer/index.html#?searchQuery=1699010000018449
https://bagviewer.kadaster.nl/lvbag/bag-viewer/index.html#?searchQuery=1699010000018450
https://bagviewer.kadaster.nl/lvbag/bag-viewer/index.html#?searchQuery=1699010000018451
https://bagviewer.kadaster.nl/lvbag/bag-viewer/index.html#?searchQuery=1699010000018452
https://bagviewer.kadaster.nl/lvbag/bag-viewer/index.html#?searchQuery=1699010000018453
https://bagviewer.kadaster.nl/lvbag/bag-viewer/index.html#?searchQuery=1699010000018454


BETREFT

Roden O 68
UW REFERENTIE

210825
GELEVERD OP

14-06-2021 - 09:50
PRODUCTIEORDERNUMMER

S11100899729
VOLLEDIG GESIGNALEERD T/M

11-06-2021 - 14:59
VOLLEDIG BIJGEWERKT T/M

11-06-2021 - 14:59
BLAD

2 van 2

Coördinaten 225566 - 571776
Omschrijving Wonen (agrarisch)

Erf - tuin
Koopsom € 1.100.000 Koopjaar 2013

AANTEKENINGEN

Publiekrechtelijke beperking

Basisregistratie Kadaster

Provinciaal monument

Betrokken bestuursorgaan Provincie Drenthe
Afkomstig uit stuk Hyp4 58106/186 Ingeschreven op 06-05-2010 om 09:00

RECHTEN

1 Eigendom belast met Zakelijk recht als bedoeld in artikel 5, lid 3, onder b, van de
Belemmeringenwet Privaatrecht (zie 1.1)

Soort recht Eigendom (recht van)
Afkomstig uit stuk Hyp4 63680/24 Ingeschreven op 13-12-2013 om 09:00
Naam gerechtigde Verkaik Innovative Management Bv

Adres Zwarteweg 9
9304 TK  LIEVEREN

Statutaire zetel RODEN
KvK-nummer 04043867 (Bron: Handelsregister)

Voor de meest actuele naam, zetel en adres, raadpleeg het Handelsregister

1.1 Zakelijk recht als bedoeld in artikel 5, lid 3, onder b, van de Belemmeringenwet
Privaatrecht

Afkomstig uit stukken Hyp4 60486/22 Ingeschreven op 21-09-2011 om 13:46

Hyp4 7037/35 Assen Ingeschreven op 20-09-1999
Naam gerechtigde Gemeente Noordenveld

Adres Raadhuisstraat 1
9301 AA  RODEN

Statutaire zetel RODEN
KvK-nummer 01173391 (Bron: Handelsregister)

Voor de meest actuele naam, zetel en adres, raadpleeg het Handelsregister

Voor een eensluidend uittreksel, de bewaarder van het kadaster en de openbare registers.
De Dienst voor het kadaster en de openbare registers behoudt ten aanzien van de kadastrale gegevens

zich het recht voor als bedoeld in artikel 2 lid 1 juncto artikel 6 lid 3 van de Databankenwet.
Heeft u nog vragen? Neem contact op met de klantenservice.

https://kadaster-on-line.kadaster.nl/selectie.asp?identificatie=NL.IMKAD.Persoon.58150230
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/selectie.asp?identificatie=stuk.2_58106_186
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/selectie.asp?identificatie=stuk.2_63680_24
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/selectie.asp?identificatie=NL.IMKAD.Persoon.58206302
https://www.kvk.nl/orderstraat/product-kiezen/?kvknummer=04043867
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/selectie.asp?identificatie=stuk.2_60486_22
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/selectie.asp?identificatie=stuk.2_7037_35_ASN
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/selectie.asp?identificatie=NL.IMKAD.Persoon.58195688
https://www.kvk.nl/orderstraat/product-kiezen/?kvknummer=01173391
https://www.kadaster.nl/contact
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RapportDR169900270 Mensingheweg 20, Noordenveld
Inhoud
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1.1   Administratieve gegevens
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1.4   Onderzoeksrapporten

1.5   Besluiten

1.6   Saneringsinformatie

1.7   Contactgegevens

2   Disclaimer

1 Algemeen

            

Dit rapport is opgesteld met de gegevens uit http://www.bodemloket.nl.

            

1.1  Administratieve gegevens

Locatienaam: Mensingheweg 20, Noordenveld

Identificatiecode volgens bevoegd gezag: DR169900270

Locatiecode gemeentelijk BIS: AA169900844

Adres:    

Gegevensbeheerder: Provincie Drenthe

Als de gegevensbeheerder de provincie is, kan er bij de gemeente en/of de omgevingsdienst waar de locatie 
onder valt meer informatie beschikbaar zijn.

            

1.2 Statusinformatie

Vervolg: voldoende onderzocht. 

Omschrijving: De resultaten van het uitgevoerde (historische) bodemonderzoek geven aan dat de (voormalige) 
activiteiten en/of de onderzoekslocatie voldoende zijn onderzocht in het kader van de Wet 
bodembescherming.

            

1.3 Verontreinigende (onderzochte) 
activiteiten

Omschrijving Start Eind

            

1.4 Onderzoeksrapporten

Type Auteur Nummer Datum

brf (briefrapport) WMR Milieutechniek CQ30 1996-09-16

            

1.5 Besluiten

Type Kenmerk Datum

Bodemloket Rapport DR169900270 Mensingheweg 20, Noordenveld
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1.6 Saneringsinformatie

Bovengronds Ondergronds Start Eind

            

1.7 Contact

Gedetailleerde informatie over deze locatie kunt u opvragen 
bij

Provincie DrentheBodematlas

2 Disclaimer

De bodeminformatie omvat alleen informatie die bij de provincie en gemeenten bekend is. Wanneer er geen 
gegevens op de kaart staan kunnen we niet met zekerheid zeggen dat de ondergrond schoon is. Andersom wijzen 
historische bedrijfsactiviteiten op de kaart niet zonder meer op bodemverontreiniging. Om daar duidelijkheid in te 
krijgen moet de bodem verder onderzocht worden.
De inhoud van deze bodeminformatiekaart is met de grootste zorg samengesteld. Toch kan het voorkomen dat de 
informatie verouderd is of onjuistheden bevat. Wij vragen daarvoor uw begrip. Neem voor de meest actuele situatie 
van een locatie contact op met de gegevensbeheerder van de locatie. De contactgegevens van de 
gegevensbeheerder staat hierboven.
 Uw reactie stellen we op prijs. Het geeft ons gelegenheid de fouten en gebreken te herstellen.
Rijkswaterstaat beheert de website Bodemloket. Vragen over de werking van de website kunt u stellen via onze 
helpdesk: http://www.bodemplus.nl/helpdesk.

Bodemloket Rapport DR169900270 Mensingheweg 20, Noordenveld
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Foto’s onderzoekslocatie      Bijlage 7 

 
 

 
  



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 



 
 

 


